
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

1 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
ГЛАВЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 02.03.2020  № 2 

О признании утратившим силу постановления главы 
ЗАТО Звѐздный от 08.11.2016 № 6 

В соответствии с решением Думы ЗАТО Звѐздный от 
26.12.2019 № 36 «Об избрании главы ЗАТО Звѐздный – 
главы администрации ЗАТО Звѐздный», с целью актуали-
зации муниципальных нормативных правовых актов по-
становляю: 

1. Признать утратившим силу постановление главы 
ЗАТО Звѐздный от 08.11.2016 № 6 «Об утверждении По-
ложения о премировании главы администрации ЗАТО 
Звѐздный и Положения о единовременной выплате при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и ока-
зании материальной помощи главе администрации ЗАТО 
Звѐздный». 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 
Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 26.12.2019. 

Глава ЗАТО Звѐздный                                         А.М. Швецов 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

 
Постановление  от 27.02.2020  № 182 

О внесении изменений в постановление администрации 
ЗАТО Звѐздный от 28.11.2019 № 1034 «Об утверждении 
Состава комиссии по проведению открытого конкурса 
по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом № 7 по ул. Лесная в 
п. Звѐздный Пермского края» 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава ЗАТО 
Звѐздный администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 28.11.2019 № 1034 «Об утверждении Состава ко-
миссии по проведению открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартир-
ным домом № 7 по ул. Лесная в п. Звѐздный Пермского 
края» (далее – постановление) следующие изменения: 

Состав комиссии по проведению открытого конкурса по 
отбору управляющей организации для управления много-
квартирным домом № 7 по ул. Лесная в п. Звѐздный Пермско-
го края, утверждѐнный постановлением, изложить в редакции 
согласно Приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 
Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
подписания.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный.  

 

И.о. главы ЗАТО Звѐздный –  
главы администрации ЗАТО Звѐздный             Т.П.Юдина 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

ЗАТО Звѐздный  
от 27.02.2020 № 182 

 
«УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  
ЗАТО Звѐздный 

от 28.11.2019 № 1034 
 

Состав 
комиссии по проведению открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным 
домом № 7 по ул. Лесная в п. Звѐздный Пермского края 

 

 
В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГЛАВЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 02.03.2020 № 2 «О признании утратившим силу постановления главы ЗАТО Звѐздный от 08.11.2016 № 6» 1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 27.02.2020 № 182 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный 

от 28.11.2019 № 1034 «Об утверждении Состава комиссии по проведению открытого конкурса по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирным домом № 7 по ул. Лесная в п. Звѐздный Пермского края» 

1 

Постановление от 03.03.2020 № 186 «О внесении изменений в муниципальную программу «Семья и дети ЗАТО Звѐзд-

ный», утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 06.09.2018 № 817, и признании утратившим 

силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 06.02.2019 № 106» 

2 

Постановление от 03.03.2020 № 187 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования ЗАТО 

Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 06.09.2018 № 818, и признании утратив-

шим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 06.02.2019 № 107» 

5 

Постановление от 05.03.2020 № 191 «Об организации временной парковки автотранспорта на Площади Победы» 12 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

2 

 

Председатель комиссии: Юдина Т.П., первый заместитель 
главы администрации ЗАТО Звѐздный  

Заместитель председателя комиссии: Пичугина Е.Г., заведую-
щий отделом жилищных и имущественных от-
ношений администрации ЗАТО Звѐздный 

Секретарь комиссии: Сошко Е.В., консультант сектора 
муниципальных закупок и торгов администра-
ции ЗАТО Звѐздный 

 Фадеева Ю.В., консультант сектора муници-
пальных закупок и торгов администрации ЗАТО 
Звѐздный (при отсутствии Сошко Е.В.) 

Члены комиссии: Горбунова Е.А., начальник сектора муници-
пальных закупок и торгов администрации ЗАТО 
Звѐздный 
Губанова С.В., депутат Думы ЗАТО Звѐздный 
(по согласованию) 
Фоменко Г.И., депутат Думы ЗАТО Звѐздный 
(по согласованию) 
Ханафин И.У., консультант отдела архитектуры, 
градостроительства и коммунального хозяйства 
администрации ЗАТО Звѐздный» 

 
Постановление  от 03.03.2020  № 186 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Семья и дети ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную поста-
новлением администрации ЗАТО Звѐздный от 
06.09.2018 № 817, и признании утратившим силу поста-

новления администрации ЗАТО Звѐздный от 06.02.2019 
№ 106 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 
городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, пунк-
том 1.8 Порядка разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный, ут-
верждѐнного постановлением администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 02.08.2018 № 713, администрация ЗАТО Звѐздный 
постановляет: 

1. Муниципальную программу «Семья и дети ЗАТО 
Звѐздный», утверждѐнную постановлением администрации 
ЗАТО Звѐздный от 06.09.2018 № 817, изложить в новой ре-
дакции согласно Приложению к настоящему постановле-
нию. 

2. Признать утратившим силу постановление админист-
рации ЗАТО Звѐздный от 06.02.2019 № 106 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Семья и дети 
ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением админи-
страции ЗАТО Звѐздный от 06.09.2018 № 817». 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 
Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2019. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  
глава администрации ЗАТО Звѐздный          А.М. Швецов 

 

Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО Звѐздный  
от 03.03.2020 № 186 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Семья и дети ЗАТО Звѐздный» 
 

Наименование програм-
мы 

Семья и дети ЗАТО Звѐздный  

Ответственный исполни-
тель программы 

Отдел образования и воспитания администрации ЗАТО Звѐздный 

Участники программы Муниципальные учреждения дошкольного, общего и дополнительного образования ЗАТО Звѐздный 
Характеристика текуще-
го состояния сферы реа-
лизации программы 

Проблемой Пермского края, в том числе и ЗАТО Звѐздный, является недостаточное развитие социальной 
инфраструктуры для семей с детьми: объектов для семейных занятий физкультурой и спортом, учрежде-
ний культуры и досуга, организаций, предоставляющих различные социальные, психолого-
педагогические, образовательные услуги семье. В ЗАТО Звѐздный отмечается низкий уровень доступно-
сти услуг для семей с детьми, направленных на коррекцию ранних случаев неблагополучия, в том числе 
психологических, правовых, досуговых, оздоровительных. Остаѐтся низкой степень участия негосудар-
ственных некоммерческих организаций в оказании социальных услуг. 
Удельный вес детского населения, находящегося в трудной жизненной ситуации, от общего количества 
детей в возрасте от 0 до 17 лет: 
дети, находящиеся в социально опасном положении, – 2,3%; 
дети-инвалиды – 1,05%; 
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, – 1,2%; 
дети, занимающиеся по программам специального (коррекционного) образовательного учреждения, – 
7,8% от общего количества детей, обучающихся в школах. 

Цели программы Создание защищѐнной, комфортной и доброжелательной среды для жизни, развития и благополучия де-
тей и семей с детьми в ЗАТО Звѐздный 

Перечень подпрограмм  
и задач 

1. Отдых, оздоровление и занятость детей в каникулярное время. 
1.1. Обеспечение профилактики детского и семейного неблагополучия, основанной на индивидуальной 
помощи семьям. 
1.2. Обеспечение доступа всех категорий детей к качественным услугам в учреждениях отдыха 
и оздоровления. 
2. Поддержка семей, имеющих детей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 
2.1. Обеспечение прав детей, нуждающихся в особой заботе государства 

Правовые основания 
программы 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный кодекс Российской Федерации;  
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»; 
Государственная программа «Социальная поддержка граждан Пермского края», утверждѐнная постанов-
лением Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1321-п; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

3 

 

Программа комплексного социально-экономического развития закрытого административно-
территориального образования Звѐздный Пермского края на 2015-2020 годы, утверждѐнная решением 
Думы ЗАТО Звѐздный Пермского края от 25.11.2014 № 117; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 02.08.2018 № 713 «Об утверждении Порядка разработ-
ки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утра-
тившей силу части постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 24.11.2016 № 1708» 

Сроки реализации программы 2018-2019 годы 
Объѐмы и источники финансирова-
ния программы 

Расходы (тыс. руб.) 
2018 год 2019 год Итого 

всего,  
в том числе: 

9 191,42500 10 466,02500 19 657,45000 

бюджет ЗАТО Звѐздный 2 807,62500 2 928,625000 5 736,25000 
бюджет Пермского края 6 383,80000 7 537,40000 13 912,20000 
бюджет Российской Федерации  0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 
Показатели  
конечного  
результата 

№ 
пп 

Наименование 
 показателя 

Ед. 
изм. 

Плановое значение целевого показателя 
2018 год 2019 год 

1. 
Доля детей, находящихся в социально 
опасном положении 

% 2,3 2.2 

 

2. 

Доля детей от 7 до 18 лет, охваченных 
различными формами оздоровления, 
отдыха и занятости в каникулярное 
время от общей численности детей 
данного возраста 

% 85 85 

 
Финансирование муниципальной программы 

 
Наименование 

программы (подпрограм-
мы), мероприятия 

Источник  
финансирования 

Объѐм финансирования, тыс. руб. 

2018 год 2019 год 

1 2 3 4 
Программа «Семья и дети ЗАТО Звѐздный» 

Всего по программе,  
в том числе по источникам 
финансирования  

 
 

9 191,425 10 466,02500 

бюджет ЗАТО Звѐздный 2 807,625 2 928,625000 
бюджет Пермского края 6 383,80000 7 537,40000 

Подпрограмма 1 «Отдых, оздоровление и занятость детей в каникулярное время» 

Итого по подпрограмме, в 
том числе по источникам 
финансирования 

 3908,32500 4 457,22500 
бюджет ЗАТО Звѐздный 2 129,62500 2 327,60000 
бюджет Пермского края 1 778,70000 2 129,62500 

Мероприятие 1.  
Отдых, оздоровление и за-
нятость детей в каникуляр-
ное время 

 3908,32500 4 457,22500 
бюджет ЗАТО Звѐздный 2 129,62500 2 327,60000 

бюджет Пермского края 1 778,70000 2 129,62500 

Мероприятие 1.1.  
Мероприятия по организа-
ции оздоровления и отдыха 
детей 

бюджет Пермского края 1 778,70000 2 327,60000 

Мероприятие 1.2.  
Мероприятия по организа-
ции отдыха и занятости де-
тей в каникулярное время 

бюджет ЗАТО Звѐздный 2 129,62500 2 129,62500 

Подпрограмма 2 «Поддержка семей, имеющих детей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» 

Итого по подпрограмме,  
в том числе по источникам 
финансирования 

 5 283,10000 6 008,80000 
бюджет ЗАТО Звѐздный 678,00000 799,00000 
бюджет Пермского края 4 605,100000 5 209,80000 

Мероприятие 1. Поддержка 
семей, имеющих детей, и 
детей, находящихся в труд-
ной жизненной ситуации 

 5 283,10000 6 008,80000 
бюджет ЗАТО Звѐздный 678,00000 799,00000 

бюджет Пермского края 4 605,100000 5 209,80000 

Мероприятие 1.1. Выпол-
нение отдельных государ-
ственных полномочий в 
сфере образования 

бюджет Пермского края 4 605,100000 5 209,80000 

Мероприятие 1.2. Под-
держка семей, воспиты-
вающих детей  
с ограниченными возмож-
ностями здоровья и детей-
инвалидов 

бюджет ЗАТО Звѐздный 678,00000 799,00000 

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

4 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

Наименование программы (под-
программы), основного  

мероприятия, мероприятия 
Участники 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат 

(краткое описание) 
начала  

реализации 
окончания  
реализации 

1 2 3 4 5 
Программа «Семья и дети ЗАТО Звѐздный» 

Подпрограмма 1 «Отдых, оздоровление и занятость детей в каникулярное время» 
Мероприятие 1.  
Отдых, оздоровление и занятость 
детей в каникулярное время 

 2018 2019 Охват детей различными видами 
отдыха, оздоровления и занятости 
в каникулярное время не менее 
85% 

Мероприятие 1.1.  
Мероприятия по организации оз-
доровления и отдыха детей 

Муниципальные бюджетные об-
разовательные учреждения, под-
ведомственные администрации  

ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Охват детей различными видами 
оздоровления и отдыха не менее 
85% 

Мероприятия 1.2. 
Мероприятия по организации от-
дыха и занятости детей в канику-
лярное время 

Муниципальные бюджетные об-
разовательные учреждения, под-
ведомственные администрации  

ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Удовлетворѐнность семей 
с детьми доступностью 
и качеством услуг по организации 
отдыха, оздоровления и занятости 
детей в каникулярное время 
на уровне не ниже 70%. 
Сокращение доли детей, находя-
щихся в социально опасном поло-
жении, от общего числа детей, 
проживающих в ЗАТО Звѐздный, 
до 2,2% 

Подпрограмма 2 «Поддержка семей, имеющих детей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» 
Мероприятие 1.  
Поддержка семей, имеющих де-
тей, и детей, находящихся в труд-
ной жизненной ситуации 

 2018 2019 Удовлетворение потребности 
100% обратившихся 

Мероприятие 1.1.  
Выполнение отдельных государ-
ственных полномочий в сфере 
образования 

Муниципальные бюджетные об-
щеобразовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы начального общего, 
основного общего и среднего 

общего образования, подведом-
ственные администрации  

ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Удовлетворение потребности 
100% обратившихся 

Мероприятия 1.2. 
Поддержка семей, воспитываю-
щих детей  
с ограниченными возможностями 
здоровья  
и детей-инвалидов 

Муниципальные бюджетные об-
щеобразовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы начального общего, 
основного общего и среднего 

общего образования, подведом-
ственные администрации  

ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Обеспечение горячим питанием 
100% детей с ограниченными воз-
можностями здоровья и детей-
инвалидов, обучающихся 
в муниципальных общеобразова-
тельных организациях 

 
Перечень целевых показателей муниципальной программы 

 

Наименование показателя Ед. изм. 
Значение показателей 

2018 год 2019 год 
наименование программных ме-

роприятий 
1 2 3 4 5 

Программа «Семья и дети ЗАТО Звѐздный» 
Подпрограмма 1 «Отдых, оздоровление и занятость детей в каникулярное время» 

Охват детей различными видами оздоровления  
и отдыха не менее 85% 

% 100 100 Мероприятия по организации 
оздоровления и отдыха детей 

Удовлетворѐнность семей с детьми доступностью  
и качеством услуг по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей в каникулярное время  

% 70 89 Мероприятия по организации 
отдыха и занятости детей 
в каникулярное время 

Доля детей, находящихся в социально опасном положении, 
от общего числа детей, проживающих  
в ЗАТО Звѐздный 

% 2,3 1,74 Мероприятия по организации 
отдыха и занятости детей 
в каникулярное время 

Подпрограмма 2 «Поддержка семей, имеющих детей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» 
Удовлетворение потребности от числа обратившихся  
за поддержкой 

% 100 100 Выполнение отдельных госу-
дарственных полномочий в сфе-
ре образования 

Обеспечение горячим питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных организациях 

% 100 100 Поддержка семей, воспитываю-
щих детей с ограниченными 
возможностями здоровья и де-
тей-инвалидов 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

5 

 

Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации 
их влияния на достижение целей программы 

 
В рамках реализации программы риски могут быть разделены на следующие виды. 
1. Организационные риски могут быть связаны с возможным недостатком в процедурах управления и контроля, с дефицитом 

квалифицированных кадров. 
С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем в 

процессе реализации программы возможно принятие следующих общих мер: 
- мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижение це-

левых показателей программы; 
- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и внесение соответствующих корректировок в 

программу. 
Преодоление организационных рисков возможно путѐм своевременной подготовки и тщательной проработки проектов норма-

тивных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования на выявленные 
недостатки в процедурах управления, усиления контроля хода реализации программы, улучшения координации деятельности ис-
полнителей мероприятий. 

2. Административные риски, связанные с возможным неэффективным управлением реализацией программы, могут повлечь за 
собой потерю управляемости программой, нарушение планируемых сроков реализации программы, невыполнение еѐ цели и задач, 
недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения меро-
приятий программы. 

Основными условиями минимизации административных рисков являются: 
- формирование эффективной системы управления реализацией программы; 
- проведение систематического мониторинга результативности реализации программы; 
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы; 
- своевременная корректировка мероприятий программы. 
3. Финансово-экономические риски, связанные с возможным возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследст-

вие этого уровнем бюджетного финансирования, могут повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных 
мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 
- ежегодное уточнение объѐмов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависимости 

от достигнутых результатов; 
- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 
- привлечение внебюджетного финансирования. 
Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем программы в процессе мониторин-

га реализации программы и оценки еѐ эффективности. 
 

Методика оценки эффективности программы 
 

Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный, утверждѐнным постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 02.08.2018 
№ 710 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный и 
признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 24.11.2016 № 1708». 

 

Постановление  от 03.03.2020  № 187 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие образования ЗАТО Звѐздный», утверждѐн-
ную постановлением администрации ЗАТО Звѐздный 
от 06.09.2018 № 818, и признании утратившим силу по-
становления администрации ЗАТО Звѐздный от 
06.02.2019 № 107 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 
городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, пунк-
том 1.8 Порядка разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный, ут-
верждѐнного постановлением администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 02.08.2018 № 713, администрация ЗАТО Звѐздный 
постановляет: 

1. Муниципальную программу «Развитие образования 
ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением админи-
страции ЗАТО Звѐздный от 06.09.2018 № 818, изложить в 

новой редакции согласно Приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Признать утратившим силу постановление админист-
рации ЗАТО Звѐздный от 06.02.2019 № 107 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Развитие образо-
вания ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную постановлением 
администрации ЗАТО Звѐздный от 06.09.2018 № 818».  

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 
Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 
его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2019. 

Глава ЗАТО Звѐздный –  
глава администрации ЗАТО Звѐздный          А.М. Швецов 

Приложение 
к постановлению администрации  
ЗАТО Звѐздный 
от 03.03.2020 № 187 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие образования ЗАТО Звѐздный» 
 

Наименование  
программы 

Развитие образования ЗАТО Звѐздный 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

6 

 

Ответственный испол-
нитель программы 

Отдел образования и воспитания администрации ЗАТО Звѐздный 

Участники программы Муниципальные учреждения дошкольного, общего и дополнительного образования ЗАТО Звѐздный 
Характеристика теку-
щего состояния сферы 
реализации программы 

В соответствии со стратегической целью социально-экономического развития ЗАТО Звѐздный, Прогнозом 
социально-экономического развития ЗАТО Звѐздный на 2018-2020 годы, утверждѐнным постановлением 
администрации ЗАТО Звѐздный от 10.11.2017 № 1397, в части обеспечения условий для развития челове-
ческого потенциала актуальным остаѐтся ряд проблемных вопросов, связанных с обеспечением достиже-
ния тактических задач в области доступного и качественного образования.  
Несмотря на ряд позитивных изменений, произошедших в системе образования в ходе реализации Кон-
цепции модернизации российского образования на период до 2020 года, Приоритетного национального 
проекта «Образование» и увеличения бюджетных расходов на образование, в настоящее время сохраняют-
ся проблемы, которые не позволяют говорить о том, что процесс развития и модернизации данной сферы в 
ЗАТО Звѐздный удовлетворяет общество.  
Обучающиеся общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования ЗАТО 
Звѐздный показывают высокие результаты во всероссийских и региональных мероприятиях различного 
уровня, но вовлечѐнность талантливых обучающихся во всероссийские и региональные конкурсы остаѐтся 
низкой, и сопровождение одарѐнных детей не стало приоритетом в ЗАТО Звѐздный. 
Система общего образования ЗАТО Звѐздный характеризуется высокими результатами по академическим 
показателям. Об этом свидетельствуют 1, 2 места МБУ НОШ ЗАТО Звѐздный в рейтинге территорий 
Пермского края по результатам мониторинговых обследований обучающихся 4-х классов, вхождение в 10 
лучших территорий Пермского края по результатам государственной (итоговой) аттестации выпускников 
9-х и 11-х классов МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный, получение 100% выпускников аттестатов об основном об-
щем и среднем общем образовании, рост числа выпускников, набравших по трѐм предметам ЕГЭ более 
225 баллов. 
Однако в системе образования недостаточно реализуются вариативные формы получения образования для 
детей с различным уровнем образовательных потребностей, также недостаточно обеспечена доступность к 
качественным информационным ресурсам для обучающихся ЗАТО Звѐздный. 
Важной социальной проблемой в ЗАТО Звѐздный является недостаточное обеспечение доступности полу-
чения дошкольного, общего и дополнительного образования для детей с ограниченными возможностями 
здоровья. 
При том, что в ЗАТО Звѐздный наблюдается стабильная динамика роста заработной платы учителей, педа-
гогических работников дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного обра-
зования детей, это не решает вопросов привлечения молодых специалистов в отрасль образования − их 
доля составляет 7-10%. При этом старение и отток высококвалифицированных педагогических кадров из 
образовательных учреждений ЗАТО Звѐздный продолжаются.  
Система дополнительного образования детей ЗАТО Звѐздный требует изменений в плане расширения 
спектра и содержания образовательных программ, развития их программно-методического и кадрового 
обеспечения.  
При переходе на новое содержание образования, обусловленное введением федеральных государственных 
образовательных стандартов, требуется эффективное использование новых форм и технологий образова-
тельного процесса, включая использование информационных и коммуникационных технологий. 
Необходимым условием для формирования в ЗАТО Звѐздный благоприятных социально-экономических 
условий, способствующих сохранению благополучия населения и развитию экономических процессов и 
обстановки, является решение следующих проблем: 
несоответствие ресурсного (кадрового, финансового, материально-технического) обеспечения сферы об-
разования задачам социально-экономического развития ЗАТО Звѐздный; 
несоответствие инфраструктуры образовательных организаций всех уровней образования принципу дос-
тупности образовательной услуги в соответствии с современными требованиями и стандартами для раз-
личных категорий детей, в том числе с ограниченными возможностями здоровья;  
недостаточно эффективное использование новых форм и технологий образовательного процесса, включая 
использование информационных, сетевых, дистанционных, коммуникационных и других технологий; 
неразвитость в ЗАТО Звѐздный независимых форм и механизмов участия граждан, общественных органи-
заций, предприятий в решении вопросов образовательной политики, в том числе в процессах независимой 
общественной оценки качества образования; 
низкие темпы повышения компетентностей педагогических и управленческих кадров и обновления их со-
става, в том числе притока молодых специалистов в сферу образования 

Цель программы Комплексное и эффективное развитие системы образования ЗАТО Звѐздный, обеспечивающее повышение 
доступности и качества образования, посредством создания условий для индивидуализации образования и 
использования инновационных механизмов воспитания и социализации личности, как важного фактора 
устойчивого социально-экономического и социокультурного развития территории в интересах человека, 
общества и государства 

Перечень подпрограмм  
и задач 

1.1. Развитие дошкольного образования. 
1.1.1. Обеспечение регулярного получения услуги дошкольного образования в муниципальных дошколь-
ных образовательных организациях ЗАТО Звѐздный как гарантии обеспечения еѐ качества. 
1.2. Развитие общего (начального, основного и среднего) образования. 
1.2.1. Обеспечение регулярного получения услуги начального общего, основного общего и среднего обще-
го образования как гарантия обеспечения еѐ качества. 
1.3. Развитие дополнительного образования. 
1.3.1. Обеспечение регулярного получения услуги дополнительного образования детьми в возрасте от 5 до 
18 лет в полном объѐме как гарантия обеспечения еѐ качества. 
1.4. Привлечение молодых специалистов для работы в муниципальной системе образования городского 
округа ЗАТО Звѐздный. 
1.4.1. Укрепление и развитие кадрового потенциала отрасли 

Правовые основания Конституция Российской Федерации; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

7 

 

программы Бюджетный кодекс Российской Федерации;  
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государст-
венной программы Российской Федерации «Развитие образования»; 
Закон Пермского края от 12.03.2014 № 308-ПК «Об образовании в Пермском крае»; 
постановление Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1318-п «Об утверждении государственной 
программы Пермского края «Образование и молодѐжная политика»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 02.08.2018 № 713 «Об утверждении Порядка разработ-
ки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный и признании утратив-
шей силу части постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 24.11.2016 № 1708»  

Сроки реализации программы 2018-2019 годы 
Объѐмы  
и источники финансирования программы 

Расходы (тыс. руб.) 
2018 2019 Итого 

всего,  
в том числе: 

158 906,50865 154 826,54640 313 733,05505 

бюджет ЗАТО Звѐздный 73 036,44398 70 686,38295 143 722,82693 
бюджет Пермского края 85 870,06467 84 140,16345 170 010,22812 
бюджет Российской Федерации  0,00000 0,00000 0,00000 
внебюджетные источники 0,00000 0,00000 0,00000 

Показатели ко-
нечного резуль-
тата 

№ 
пп 

Наименование показателя Ед. изм. 
Плановое значение целевого показателя 

2018 год 2019 год 

1. 
Степень удовлетворѐнности населения 
ЗАТО Звѐздный качеством предоставляе-
мых образовательных услуг 

% 76 78 

 

Финансирование муниципальной программы 
 

Наименование программы (подпрограммы),  
мероприятия 

Источник  
финансирования 

Объѐм финансирования, тыс. руб. 
2018 год 2019 год 

1 2 3 4 
Программа «Развитие образования ЗАТО Звѐздный» 

Всего по программе,  
в том числе по источникам финансирования  

 158 906,50865 154 826,54640 
бюджет ЗАТО Звѐздный 73 036,44398 70 686,38295 
бюджет Пермского края 85 870,06467 84 140,16345 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» 
Итого по подпрограмме,  
в том числе по источникам финансирования 

 63 087,13704 60 158,94796 
бюджет ЗАТО Звѐздный 22 484,89882 20 230,19882 
бюджет Пермского края 38 732,00000 39 928,74914 

Мероприятие 1. Развитие дошкольного образо-
вания 

 63 087,13704 60 158,94796 
бюджет ЗАТО Звѐздный 22 484,89882 20 230,19882 
бюджет Пермского края 40 602,23822 39 928,74914 

Мероприятие 1.1. Выполнение отдельных госу-
дарственных полномочий в сфере образования 

бюджет Пермского края 38 732,0 38 076,15500 

Мероприятие 1.2. Предоставление мер социаль-
ной поддержки педагогическим работникам об-
разовательных муниципальных учреждений, 
работающим и проживающим в сельской мест-
ности и посѐлках городского типа (рабочих по-
сѐлках), по оплате жилого помещения и комму-
нальных услуг 

бюджет Пермского края 1 870,23822 1 852,59414 

Мероприятие 1.3. Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования детям в муниципальных дошколь-
ных образовательных организациях 

бюджет ЗАТО Звѐздный 22 484,89882 20 230,19882 

Подпрограмма 2 «Развитие общего (начального, основного и среднего) образования» 
Итого по подпрограмме,  
в том числе по источникам финансирования 

 61 049,68418 58 731,24099 
бюджет ЗАТО Звѐздный 17 782,85000 15 547,05000 
бюджет Пермского края 43 266,83418 43 184,19099 

Мероприятие 1. Развитие общего (начального, 
основного и среднего) образования 

 61 049,68418 58 731,24099 
бюджет ЗАТО Звѐздный 17 782,85000 15 547,05000 
бюджет Пермского края 43 266,83418 43 184,19099 

Мероприятие 1.1. Выполнение отдельных госу-
дарственных полномочий в сфере образования 

бюджет Пермского края 41 071,70000 41 087,45300 

Мероприятие 1.2. Предоставление мер социаль-
ной поддержки педагогическим работникам об-
разовательных муниципальных учреждений, 
работающим и проживающим в сельской мест-
ности и посѐлках городского типа (рабочих по-
сѐлках), по оплате жилого помещения и комму-
нальных услуг 

бюджет Пермского края 2 152,261160 2 017,05499 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

8 

 

Мероприятие 1.3. Предоставление мер социаль-
ной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, работающим и проживающим в сель-
ской местности и посѐлках городского типа 
(рабочих посѐлках) 

бюджет Пермского края 14,42302 59,68300 

Мероприятие 1.4. Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного начального об-
щего, основного общего, среднего общего обра-
зования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных 
организациях 

бюджет ЗАТО Звѐздный 17 782,85000 15 547,05000 

Мероприятие 1.5. 
Стимулирование педагогических работников  
по результатам обучения школьников 

бюджет Пермского края 18,45000 0,00000 

Мероприятие 1.6. 
Выплата единовременных премий обучающим-
ся, награждѐнным знаком отличия Пермского 
края «Гордость Пермского края» 

бюджет Пермского края 10,00 20,00000 

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей» 
Итого по подпрограмме,  
в том числе по источникам финансирования 

 33 769,68743 35 936,35745 
бюджет ЗАТО Звѐздный 32 768,69516 34 909,13413 
бюджет Пермского края 1000,99227 1 027,22332 

Мероприятие 1. Развитие дополнительного об-
разования детей 

 33 769,68743 35 936,35745 
бюджет ЗАТО Звѐздный 32 768,69516 34 909,13413 
бюджет Пермского края 1000,99227 1 027,22332 

Мероприятие 1.1. Предоставление мер социаль-
ной поддержки педагогическим работникам об-
разовательных муниципальных учреждений, 
работающим и проживающим в сельской мест-
ности и посѐлках городского типа (рабочих по-
сѐлках), по оплате жилого помещения и комму-
нальных услуг 

бюджет Пермского края 967,90062 985,75087 

Мероприятие 1.2. Предоставление мер социаль-
ной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан, работающим и проживающим в сель-
ской местности и посѐлках городского типа 
(рабочих посѐлках) 

бюджет Пермского края 33,09165 41,47245 

Мероприятие 1.3. Организация предоставления 
дополнительного образования детям в муници-
пальных бюджетных образовательных органи-
зациях дополнительного образования детей 

бюджет ЗАТО Звѐздный 32 768,69516 34 909,13413 

Подпрограмма 4 «Привлечение молодых специалистов для работы в муниципальной системе образования  
городского округа ЗАТО Звѐздный» 

Итого по подпрограмме,  
в том числе по источникам финансирования 

 1 000,00000 0,00000 
бюджет ЗАТО Звѐздный 0,00000 0,00000 
бюджет Пермского края 1 000,00000 0,00000 

Мероприятие 1. Привлечение молодых специа-
листов для работы в муниципальной системе 
образования городского округа ЗАТО Звѐздный 

 1 000,00000 0,00000 
бюджет ЗАТО Звѐздный 0,00000 0,00000 
бюджет Пермского края 1 000,00000 0,00000 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

Наименование программы 
(подпрограммы), основного 
мероприятия, мероприятия 

Участники 
Срок 

Ожидаемый непосредственный  
Результат (краткое описание) 

начала  
реализации 

окончания 
 реализации 

1 2 3 4 5 
Программа «Развитие образования ЗАТО Звѐздный» 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» 
Мероприятие 1.  
Развитие дошкольного обра-
зования 

 2018 2019 Удовлетворѐнность населения дос-
тупностью и качеством услуг до-
школьного общего образования по 
итогам опросов общественного мне-
ния к 2020 году не менее 79% от 
общего числа опрошенных  

Мероприятие 1.1. Выполне-
ние отдельных государст-
венных полномочий в сфере 
образования 

Муниципальные бюджетные об-
разовательные учреждения, реа-
лизующие образовательные про-
граммы дошкольного образова-
ния, подведомственные админи-

страции ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Сохранение контингента детей, 
обеспеченных государственными 
гарантиями реализации прав 
на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образо-
вания в муниципальных бюджетных 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

9 

 

дошкольных образовательных учре-
ждениях на уровне не ниже 98% 

Мероприятие 1.2. Предос-
тавление мер социальной 
поддержки педагогическим 
работникам образовательных 
муниципальных учрежде-
ний, работающим и прожи-
вающим в сельской местно-
сти и посѐлках городского 
типа (рабочих посѐлках), по 
оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг 

Муниципальные бюджетные об-
разовательные учреждения, реа-
лизующие образовательные про-
граммы дошкольного образова-
ния, подведомственные админи-

страции ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 100% от общего количества  
педагогических работников муници-
пальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждений, рабо-
тающих и проживающих в сельской 
местности и посѐлках городского 
типа (рабочих посѐлках), получаю-
щих социальную поддержку по оп-
лате жилого помещения и комму-
нальных услуг в соответствии с дей-
ствующим законодательством 

Мероприятие 1.3. Организа-
ция предоставления обще-
доступного и бесплатного 
дошкольного образования 
детям в муниципальных до-
школьных образовательных 
организациях 

Муниципальные бюджетные об-
разовательные учреждения, реа-
лизующие образовательные про-
граммы дошкольного образова-
ния, подведомственные админи-

страции ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Обеспечение условий для детей, по-
лучающих услугу по присмотру и 
уходу, реализации основных обще-
образовательных программ дошко-
льного образования в соответствии с 
требованиями действующего зако-
нодательства, отсутствие предписа-
ний надзорных органов 

Подпрограмма 2 «Развитие общего (начального, основного и среднего) образования» 
Мероприятие 1.  
Развитие общего (начально-
го, основного  
и среднего) образования 

 2018 2019 Удовлетворѐнность населения дос-
тупностью и качеством услуг обще-
го (начального, основного 
и среднего) образования по итогам 
опросов общественного мнения к 
2020 году не менее 79% от общего 
числа опрошенных  

Мероприятие 1.1:  
Выполнение отдельных го-
сударственных полномочий 
в сфере образования 

Муниципальные бюджетные об-
щеобразовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы начального общего, 

основного общего  
и среднего общего образования, 
подведомственные администра-

ции ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Сохранение количества  
детей, которым предоставлены госу-
дарственные гарантии на получение 
общедоступного бесплатного на-
чального общего, основного общего, 
среднего общего образования, а 
также дополнительного образования 
в муниципальных бюджетных обще-
образовательных учреждениях на 
уровне не ниже 98% 

Мероприятие 1.2. Предос-
тавление мер социальной 
поддержки педагогическим 
работникам образовательных 
муниципальных учрежде-
ний, работающим и прожи-
вающим в сельской местно-
сти и посѐлках городского 
типа (рабочих посѐлках), по 
оплате жилого помещения  
и коммунальных услуг 

муниципальные бюджетные об-
щеобразовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы начального общего, 

основного общего  
и среднего общего образования, 
подведомственные администра-

ции ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 100% от общего количества  
педагогических работников муници-
пальных бюджетных общеобразова-
тельных учреждений, работающих 
и проживающих в сельской местно-
сти и посѐлках городского типа (ра-
бочих посѐлках), получающих соци-
альную поддержку по оплате жилого 
помещения в соответствии 
с действующим законодательством 

Мероприятие 1.3:  
Предоставление мер соци-
альной поддержки по оплате 
жилого помещения и комму-
нальных услуг отдельным 
категориям граждан, рабо-
тающим и проживающим в 
сельской местности и посѐл-
ках городского типа (рабо-
чих посѐлках) 

Муниципальные бюджетные об-
щеобразовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы начального общего, 

основного общего  
и среднего общего образования, 
подведомственные администра-

ции ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 100% от общего количества  
отдельной категории граждан, рабо-
тающих и проживающих в сельской 
местности и посѐлках городского 
типа (рабочих посѐлках), получаю-
щих социальную поддержку по оп-
лате жилого помещения в соответст-
вии с действующим законодательст-
вом 

Мероприятие 1.4:  
Организация предоставления 
общедоступного и бесплат-
ного начального общего, ос-
новного общего, среднего 
общего образования по ос-
новным общеобразователь-
ным программам в муници-
пальных образовательных 
организациях 

Муниципальные бюджетные об-
щеобразовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы начального общего, 

основного общего  
и среднего общего образования, 
подведомственные администра-

ции ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Обеспечение условий для детей, по-
лучающих услугу по основным об-
щеобразовательным программам на-
чального общего, основного общего, 
среднего общего образования 
в муниципальных бюджетных обще-
образовательных учреждениях в со-
ответствии с требованиями дейст-
вующего законодательства, отсутст-
вие предписаний надзорных органов  

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей» 
Мероприятие 1.  
Развитие дополнительного 

 2018 2019 Удовлетворѐнность населения дос-
тупностью и качеством услуг допол-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

10 

 

образования детей нительного образования по итогам 
опросов общественного мнения к 
2020 году не менее 79% от общего 
числа опрошенных 

Мероприятия 1.1.  
Предоставление мер соци-
альной поддержки педагоги-
ческим работникам образо-
вательных муниципальных 
учреждений, работающим  
и проживающим в сельской 
местности и посѐлках город-
ского типа (рабочих посѐл-
ках), по оплате жилого по-
мещения и коммунальных 
услуг 

Муниципальные образователь-
ные учреждения дополнительно-
го образования детей, подведом-

ственные администрации  
ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 100% от общего количества  
педагогических работников муници-
пальных бюджетных учреждений 
дополнительного образования, рабо-
тающих и проживающих в сельской 
местности и посѐлках городского 
типа (рабочих поселках), получаю-
щих социальную поддержку по оп-
лате жилого помещения в соответст-
вии с действующим законодательст-
вом 

Мероприятие 1.2.  
Предоставление мер соци-
альной поддержки по оплате 
жилого помещения и комму-
нальных услуг отдельным 
категориям граждан, рабо-
тающим и проживающим в 
сельской местности и посѐл-
ках городского типа (рабо-
чих посѐлках) 

Муниципальные образователь-
ные учреждения дополнительно-
го образования детей, подведом-

ственные администрации  
ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 100% от общего количества  
отдельной категории граждан, рабо-
тающих и проживающих в сельской 
местности и посѐлках городского 
типа (рабочих посѐлках), получаю-
щих социальную поддержку по оп-
лате жилого помещения в соответст-
вии с действующим законодательст-
вом 

Мероприятие 1.3.  
Организация предоставления 
дополнительного образова-
ния детям в муниципальных 
бюджетных образовательных 
организациях дополнитель-
ного образования детей 

Муниципальные образователь-
ные учреждения дополнительно-
го образования детей, подведом-

ственные администрации  
ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Сохранение объѐма предостав-ления 
услуг дополнительного образования 
по дополнительным общеобразова-
тельным программам для детей в 
возрасте от 5 до 18 лет в муници-
пальных учреждениях дополнитель-
ного образования. Обеспечение ус-
ловий для детей, получающих услу-
гу дополнительного образования в 
соответствии с требованиями дейст-
вующего законодательства, отсутст-
вие предписаний надзорных органов 

Подпрограмма 4 «Привлечение молодых специалистов для работы в муниципальной системе образования  
городского округа ЗАТО Звѐздный» 

Мероприятие 1. 
Привлечение молодых спе-
циалистов для работы  
в муниципальной системе 
образования городского ок-
руга ЗАТО Звѐздный 

Муниципальные бюджетные об-
разовательные учреждения  

ЗАТО Звѐздный 

2018 2019 Сохранение обеспеченности 
в кадрах и пополнение молодыми 
педагогами кадрового состава муни-
ципальных бюджетных образова-
тельных учреждений ЗАТО Звѐзд-
ный 

 
Перечень целевых показателей муниципальной программы 

 

Наименование показателя Ед. изм. 
Значение показателей 

2018 год 2019 год наименование программных мероприятий 
1 2 3 4 5 

Программа «Развитие образования ЗАТО Звѐздный» 
Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» 

Доля дошкольных учреждений, внедряю-
щих ФГОС, от общего числа дошкольных 
учреждений 

% 100 100 Выполнение отдельных государственных полно-
мочий в сфере образования 

Охват дошкольным образованием детей  
в возрасте от 1 до 3 лет 

% 72 73 Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования детям в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях 

Охват дошкольным образованием детей  
в возрасте от 3 до 8 лет 

% 100 100 Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования детям в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях 

Доля детей из семей, находящихся в соци-
ально опасном положении, посещающих 
дошкольное учреждение, в общей численно-
сти детей в возрасте от 1 до 8 лет, находя-
щихся в социально опасном положении 

% 100 100 Выполнение отдельных государственных полно-
мочий в сфере образования 

Подпрограмма 2 «Развитие общего (начального, основного и среднего) образования» 
Доля общеобразовательных учреждений, 
внедряющих ФГОС, от общего числа обще-

% 100 100 Выполнение отдельных государственных полно-
мочий в сфере образования 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

11 

 

образовательных учреждений 
Доля учащихся, получивших аттестаты  
об основном общем и среднем общем обра-
зовании, от общего количества выпускников  
9, 11 (12) классов общеобразовательных уч-
реждений ЗАТО Звѐздный 

% 100 100 Выполнение отдельных государственных полно-
мочий в сфере образования 

Количество выпускников, получивших  
по результатам трѐх выпускных экзаменов в 
форме единого государственного экзамена 
225 и более баллов 

чел. 8 8 Выполнение отдельных государственных полно-
мочий в сфере образования 

Число обучающихся в муниципальных об-
щеобразовательных учреждениях, совер-
шивших общественно опасные деяния 

чел. 0 0 Выполнение отдельных государственных полно-
мочий в сфере образования 

Доля учащихся, занимающихся в первую 
смену, от общей численности учащихся му-
ниципальных образовательных организаций 

% 100 100 Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муници-
пальных образовательных организациях 

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей» 
Регулярность получения услуги дополни-
тельного образования в муниципальных об-
разовательных учреждениях 

% 100 100 Организация предоставления дополнительного 
образования детям в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях дополнительного 
образования детей 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, полу-
чающих услугу дополнительного образова-
ния в сфере образования, от общей числен-
ности детей данного возраста 

% 82 82 Организация предоставления дополнительного 
образования детям в муниципальных бюджетных 
образовательных организациях дополнительного 
образования детей 

Подпрограмма 4 «Привлечение молодых специалистов для работы в муниципальной системе образования городского круга ЗАТО 
Звѐздный» 

Доля молодых педагогов, получивших слу-
жебные жилые помещения на период рабо-
ты в образовательных учреждениях ЗАТО 
Звѐздный 

% 100 100 

Привлечение молодых специалистов для работы в 
муниципальной системе образования городского 
округа  
ЗАТО Звѐздный 

Доля муниципальных бюджетных образова-
тельных учреждений, участвующих в реали-
зации мероприятий инновационного разви-
тия системы образования, от общего коли-
чества муниципальных бюджетных образо-
вательных учреждений ЗАТО Звѐздный 

% 50 50 Привлечение молодых специалистов для работы в 
муниципальной системе образования городского 
округа ЗАТО Звѐздный 

 
Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации 

их влияния на достижение целей программы 
 

В рамках реализации программы риски могут быть разделены на следующие виды. 
1. Организационные риски могут быть связаны с возможным недостатком в процедурах управления и контроля, с дефицитом 

квалифицированных кадров. 
С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем в 

процессе реализации программы возможно принятие следующих общих мер: 
- мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижения це-

левых показателей программы; 
- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и внесение соответствующих корректировок в 

программу. 
Преодоление организационных рисков возможно путѐм своевременной подготовки и тщательной проработки проектов норма-

тивных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования на выявленные 
недостатки в процедурах управления, усиления контроля хода реализации программы, улучшения координации деятельности ис-
полнителей мероприятий. 

2. Административные риски, связанные с возможным неэффективным управлением реализацией программы, могут повлечь за 
собой потерю управляемости программой, нарушение планируемых сроков реализации программы, невыполнение еѐ цели и задач, 
недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения меро-
приятий программы. 

Основными условиями минимизации административных рисков являются: 
- формирование эффективной системы управления реализацией программы; 
- проведение систематического мониторинга результативности реализации программы; 
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы; 
- своевременная корректировка мероприятий программы. 
3. Финансово-экономические риски, связанные с возможным возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследст-

вие этого уровнем бюджетного финансирования, могут повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных 
мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 
- ежегодное уточнение объѐмов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависимости 

от достигнутых результатов; 
- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 8     06.03.2020 

 

12 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 06.03.2020 № 8 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-37, факс (342) 297-
06-42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, д. 53В, тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок подпи-
сания в печать по графику в 17.00  06.03.2020.  Номер подписан в печать в 17.00  06.03.2020. 

- привлечение внебюджетного финансирования. 
Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем программы в процессе мониторин-

га реализации программы и оценки еѐ эффективности. 
 

Методика оценки эффективности программы 
 

Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффек-
тивности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный, утверждѐнным постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 02.08.2018 
№ 710 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звѐздный и 
признании утратившими силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 24.11.2016 № 1708».». 

 

Постановление  от 05.03.2020  № 191 

Об организации временной парковки автотранспорта 
на Площади Победы 

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального за-
кона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения» и на основании письма начальника ФГКОУ 
«ПСВУ МО РФ» от 02.03.2020  № 293 администрация 
ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Схему временной парковки 
автотранспорта посетителей ФГКОУ «ПСВУ МО РФ», 
приуроченных к «Дню открытых дверей», на Площади По-
беды с 09.00 до 14.30 15.03.2020 (далее – Схема). 

2. Начальнику ФГКОУ «ПСВУ МО РФ» Братухину Н.К.: 

закрыть непрозрачным материалом знак № 3.2 на въезде 
на Площадь Победы 15.03.2020 с 09.00 до 14.30; 

организовать временную парковку автотранспорта со-
гласно Схеме. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 
Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заведующего отделом общественной безо-
пасности администрации ЗАТО Звѐздный.  

Глава ЗАТО Звѐздный –  
глава администрации ЗАТО Звѐздный          А.М. Швецов 

 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  
ЗАТО Звѐздный  
от 05.03.2020 № 191 

 
Схема 

временной парковки автотранспорта посетителей ФГКОУ «ПСВУ МО РФ», приуроченных к «Дню открытых дверей»,  
на Площади Победы с 09.00 до 14.30 15.03.2020 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

